
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 
 

La Rettrice

 Anno 2021 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 18; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 
emanato con D.R. n. 466 del 16 aprile 2019; 

VISTE le “Linee Guida per il sorteggio delle commissioni giudicatrici per le selezioni di 
personale docente”, approvate dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente nelle sedute del 29 e 30 aprile 2019; 
VISTO il decreto rettorale n. 1065 del 27 luglio 2021, il cui avviso è stato pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale – 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 59 del 27 luglio 2021, con il 
quale sono indette le procedure selettive per la copertura di quindici posti di professore 
Ordinario ai sensi dell’art. 18, comma 1 della legge 240/2010; 
VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei 
membri designati e dei componenti esterni da sottoporre a sorteggio per la composizione 
delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 1065/2021; 

VISTO l’esito delle procedure di sorteggio avvenute il 24 novembre e il 6 dicembre 2021, dei 
membri esterni all’Ateneo proposti dai Dipartimenti nelle delibere sopracitate; 

DECRETA 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Fisica e Astronomia 

Settore concorsuale 02/B1 Fisica Sperimentale della Materia 
Settore scientifico disciplinare FIS/03 Fisica della Materia 
SELEZIONE 1 

Prof. Francesco Saverio PAVONE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) 
commissario designato 

Prof. Roberto PIAZZA, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD FIS/03) commissario 
sorteggiato 

Prof.ssa Maria Grazia GRIMALDI, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD FIS/01) 
commissario sorteggiato 





 
 
 
 

2 
 

Settore concorsuale 02/B1 Fisica Sperimentale della Materia 
Settore scientifico disciplinare FIS/03 Fisica della Materia 
SELEZIONE 2 

Prof. Francesco Saverio PAVONE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) 
commissario designato 

Prof. Roberto PIAZZA, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD FIS/03) commissario 
sorteggiato 

Prof.ssa Maria Grazia GRIMALDI, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD FIS/01) 
commissario sorteggiato 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale 

Settore concorsuale 08/B1 Geotecnica 
Settore scientifico disciplinare ICAR/07 Geotecnica 

Prof. Guido GOTTARDI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD ICAR/07) 
commissario designato 

Prof. Stefano AVERSA, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Parthenope” (SSD 
ICAR/07) commissario sorteggiato 

Prof. Paolo SIMONINI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD ICAR/07) 
commissario sorteggiato 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 

Settore concorsuale 09/E3 Elettronica 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/01 Elettronica 

Prof. Massimiliano PIERACCINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-
INF/01) commissario designato 

Prof. Alessandro BUSACCA, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD ING-INF/01) 
commissario sorteggiato 

Prof. Maurizio VALLE, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD ING-INF/01) 
commissario sorteggiato 

Dipartimento di Ingegneria Industriale 

Settore concorsuale 01/A5 Analisi Numerica 
Settore scientifico disciplinare MAT/08 Analisi Numerica 

Prof. Maurizio FALCONE, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 



 
 
 
 

3 
 

MAT/08) commissario designato 

Prof. Stefano BERRONE, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD MAT/08) commissario 
sorteggiato 

Prof. Luca GEMIGNANI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MAT/08) commissario 
sorteggiato 

Dipartimento di Lettere e Filosofia 

Settore concorsuale 10/F3 Linguistica e Filologia Italiana 
Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/12 Linguistica Italiana 

Prof.ssa Paola MANNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL-LET/12) 
commissario designato 

Prof.ssa Patrizia BERTINI MALGARINI, Ordinario, Libera Università “Maria SS. Assunta” – 
LUMSA - Roma (SSD L-FIL-LET/12) commissario sorteggiato 

Prof. Claudio GIOVANARDI, Ordinario, Università degli Studi di Roma Tre (SSD L-FIL-
LET/12) commissario sorteggiato 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica 

Settore concorsuale 06/D1 Malattie dell’Apparato Cardiovascolare e Malattie 
dell’Apparato Respiratorio 
Settore scientifico disciplinare MED/11 Malattie dell’Apparato Cardiovascolare 

Prof. Carlo DI MARIO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/11) 
commissario designato 

Prof. Gianfranco SINAGRA, Ordinario, Università degli Studi di Trieste (SSD MED/11) 
commissario sorteggiato 

Prof. Marco METRA, Ordinario, Università degli Studi di Brescia (SSD MED/11) commissario 
sorteggiato 

Settore concorsuale 06/E2 Chirurgia Plastica-Ricostruttiva, Chirurgia Pediatrica e 
Urologia 
Settore scientifico disciplinare MED/24 Urologia 

Prof. Antonino MORABITO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/20) 
commissario designato 

Prof. Carlo TERRONE, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD MED/24) 
commissario sorteggiato 

Prof. Alberto BRIGANTI, Ordinario, Università Vita-Salute San Raffaele - Milano (SSD 
MED/24) commissario sorteggiato 



 
 
 
 

4 
 

Settore concorsuale 06/F1 Malattie Odontostomatologiche 
Settore scientifico disciplinare MED/28 Malattie Odontostomatologiche 

Prof. Guido Maria MACALUSO, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD MED/28) 
commissario designato 

Prof.ssa Alessandra MAJORANA, Ordinario, Università degli Studi di Brescia (SSD MED/28) 
commissario sorteggiato 

Prof.ssa Maria Rita GIUCA, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/28) 
commissario sorteggiato 

Dipartimento di Scienze della Salute 

Settore concorsuale 06/G1 Pediatria Generale, Specialistica e Neuropsichiatria 
Infantile 
Settore scientifico disciplinare MED/38 Pediatria Generale e Specialistica 

Prof.ssa Chiara AZZARI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/38) 
commissario designato 

Prof.ssa Liviana DA DALT, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD MED/38) 
commissario sorteggiato 

Prof. Alessandro AIUTI, Ordinario, Università Vita-Salute San Raffaele Milano (SSD MED/38) 
commissario sorteggiato 

Settore concorsuale 11/E4 Psicologia Clinica e Dinamica 
Settore scientifico disciplinare M-PSI/07 Psicologia Dinamica 

Prof. Vittorio LINGIARDI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD M-
PSI/07) commissario designato 

Prof.ssa Stefania MANNARINI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD M-PSI/07) 
commissario sorteggiato 

Prof. Alessandro ZENNARO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD M-PSI/07) 
commissario sorteggiato 

Dipartimento di Scienze Giuridiche 

Settore concorsuale 12/E2 Diritto Comparato 
Settore scientifico disciplinare IUS/02 Diritto Privato Comparato 

Prof.ssa Vittoria BARSOTTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/02) 
commissario designato 

Prof.ssa Silvia FERRERI, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD IUS/02) 



 
 
 
 

5 
 

commissario sorteggiato 

Prof.ssa Luisa ANTONIOLLI, Ordinario, Università degli Studi di Trento (SSD IUS/02) 
commissario sorteggiato 

Settore concorsuale 12/E4 Diritto dell’Unione Europea 
Settore scientifico disciplinare IUS/14 Diritto dell’Unione Europea 

Prof.ssa Adelina ADINOLFI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/14) 
commissario designato 

Prof. Francesco ROSSI DAL POZZO, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD 
IUS/14) commissario sorteggiato 

Prof. Stefano AMADEO, Ordinario, Università degli Studi di Trieste (SSD IUS/14) 
commissario sorteggiato 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” 

Settore concorsuale 13/D1 Statistica 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/01 Statistica 

Prof. Leonardo GRILLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/01) 
commissario designato 

Prof. Luigi SALMASO, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD SECS-S/01) 
commissario sorteggiato 

Prof. Vito Michele Rosario MUGGEO, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD 
SECS-S/01) commissario sorteggiato 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

Settore concorsuale 11/A2 Storia Moderna 
Settore scientifico disciplinare M-STO/02 Storia Moderna 

Prof. Marcello VERGA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/02) 
commissario designato 

Prof.ssa Patrizia DELPIANO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD M-STO/02) 
commissario sorteggiato 

Prof. Edoardo Elio Flaminio TORTAROLO, Ordinario, Università degli Studi del Piemonte 
Orientale (SSD M-STO/02) commissario sorteggiato 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Il termine perentorio di quindici 
giorni per eventuali istanze di ricusazione ai sensi dell’art. 10 del “Regolamento per la 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html


 
 
 
 

6 
 

disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati” di cui al D.R. 466/2019, decorre 
dal giorno di pubblicazione del presente decreto di nomina o dal giorno in cui il candidato ha 
potuto avere conoscenza della causa di ricusazione, purché anteriormente alla data della 
prima riunione della Commissione.  
bb/Firenze,   
 La Rettrice  
 Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2021-12-14T10:17:28+0100
	PETRUCCI ALESSANDRA




